[image: image1.png]

	МВД России

М И Н И С Т Е Р С Т В О

ВНУТРЕННИХ ДЕЛ

ПО РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН

(МВД по Республике Татарстан)

ул. Дзержинского, 19, г. Казань, 420111

	 Заместителю Премьер-министра

 Республики Татарстан –

 министру образования и науки

 Республики Татарстан

 Р.Т. Бурганову

	 ___________________ № __________________

 на № ______________ от___________________

	Обзор проведения профилактической

акции «Стань заметней!»

Уважаемый Рафис Тимерханович!

Направляю Вам обзор совместной деятельности Госавтоинспекции МВД по Республике Татарстан с органами образования в рамках проведения профилактической акции «Стань заметней!» (c 3 по 10 декабря 2018 года).
Приложение на 3 л. в 1 экз.

С уважением,
Главный государственный инспектор

безопасности дорожного движения

по Республике Татарстан                                                         Л.Р. Габдурахманов
Приложение

Обзор

проведения профилактической акции «Стань заметней!»                                                                                                           (с 3 по 10 декабря 2018 года)
В целях профилактики дорожно-транспортного травматизма с участием пешеходов в темное время суток в период с 3 по 10 декабря 2018 года проводилась республиканская акция «Стань заметней!» (указание Министерства внутренних дел по Республике Татарстан исх. №33/18137 от 28.11.2018 и Министерства образования и науки Республики Татарстан исх. №11882/18 от 28.11.2018).
За 11 месяцев 2018 года в республике в темное время суток вне населенных пунктов произошло 92 дорожно-транспортных происшествия (+3,4%, АППГ – 89) с участием пешеходов, не имеющих на себе световозвращающих элементов (СВЭ), в них 38 человек погибли (-5%, АППГ – 40) и 61 получил травмы (+10,9%, АППГ – 55).
С участием детей-пешеходов в темное время суток без СВЭ в населенных пунктах зарегистрировано 53 ДТП (-3,6%, АППГ - 55), в которых 2 ребенка погибли  (АППГ-0) и 52 ребенка получили ранения (-5,5%, АППГ - 55).

За время проведения акции (с 3 по 10 декабря 2018 года) зарегистрировано 2 дорожно-транспортных происшествия, в которых 1 человек погиб и 1 человек получил травмы. В этих случаях пешеходы не имели на одежде СВЭ. Происшествие с погибшим зафиксировано в Альметьевском районе, им оказался 15-летний пешеход.

Фабула ДТП: 8 декабря на автодороге Казань-Оренбург (Альметьевский район) водитель автомобиля ДЭУ ЭСПЕРО совершил наезд на 15-летнего пешехода, после чего в нарушении п.2.5 ПДД РФ, скрылся с места происшествия. В ходе оперативно – розыскных мероприятий он был установлен и задержан.
В результате происшествия подросток скончался на месте ДТП.
Привлечение родителей к профилактике ДДТТ и мероприятия

С целью снижения количества ДТП с участием детей в темное время суток также привлекается родительская общественность.

Так, сотрудники полиции приняли участие в 68 родительских собраниях, где внимание было акцентировано на использование СВЭ.

В рамках мероприятия районными подразделениями ГИБДД организовано и проведено 612 акций по популяризации СВЭ, из которых 109 с участием юных инспекторов движения и 32 с участием родительских патрулей. В местах массового нахождения людей проведено 70 мероприятий с раздачей СВЭ. В 121 мероприятии были привлечены СМИ.
В период проведения акции в городах и районах республики была организована проверка по ношению учащимися СВЭ. Установлено, что 80% учащихся имеют при себе СВЭ. В таблице указана категория участников и наличие у них СВЭ.

Таблица
	Класс
	Наличие СВЭ

	1-4
	95%

	5-8
	86%

	9-11
	50%

В ноябре для проведения мероприятий было распределено 16 289 световозвращающих элементов в ассортименте и 30 000 световозвращающих наклеек.
Взаимодействие со СМИ
В средствах массовой информации по данной тематике в указанный период вышло 388 материалов (в печатных изданиях – 76, в радиоэфире – 57, на телевидении – 40, в интернет-изданиях – 215).

Примеры проведенных мероприятий
3 декабря воспитанники детского сада №9 города Нижнекамска устроили дежурство на площади Лемаева. Дошкольники раздали прохожим световозвращающие наклейки и объяснили, насколько важно быть заметным на дороге в темное время суток.
3 декабря в поселке Берёзовка Бугульминского района воспитанники старшей группы детского сада организовали световозвращающее дефиле. Перед выходом на «подиум» дети вместе со сказочным персонажем Совой повторили основные правила безопасного поведения пешехода на дороге, сделав акцент на необходимости ношения световозвращающих элементов. А чтобы наглядно это продемонстрировать они вместе с педагогами накануне засняли видео в темноте, чтобы показать насколько яркими и заметными они становятся в темное время суток, используя эти приспособления.
4 декабря в Кукморе автоинспекторы вместе с сотрудниками ГБУ «Безопасность дорожного движения» посетили местную гимназию №1. Они проверили наличие у школьников световозвращающих элементов на одежде и портфелях. Инспектор ГИБДД провел профилактическую беседу с учащимися гимназии. Также, детям рассказали о «дорожных ловушках» и о важности ношения на одежде световозвращателей. В организации акции активную помощь оказали члены местного отряда ЮИД.
5 и 6 декабря в  МАУДО «ДЮЦ № 14» г. Наб. Челны проведено мероприятие по ПДД в рамках акции «Стань заметнее!» с  участием  команд ЮИД 4-х классов - участников городской программы «Безопасное колесо». Мероприятие прошло в форме игры «Своя игра». Команды отвечали на вопросы по правилам поведения на дороге пешеходами, жестам регулировщика, по знанию основ медицинской подготовки, по использованию световозвращающих элементов, как пешеходами, так и велосипедистами. Командам - победителям были вручены настольные игры по ПДД и  СВЭ значки.

7 декабря инспекторы ГИБДД г. Казани совместно с сотрудником ГБУ «Безопасность дорожного движения» и отрядом ЮИД школы № 99 возле железнодорожного вокзала Казань-2 провели профилактические беседы с детьми и взрослыми об основах безопасного поведения на дороге, рассказывали о необходимости ношения световозвращателей в темное время суток и показали, как их использовать. Все участники мероприятия в подарок получили книжки по ПДД и световозвращающие наклейки.
10 декабря в рамках акции «Стань заметнее!» в гимназии №122 г. Казани был проведен школьный конкурс «Самый яркий класс». Учащиеся школы оформили верхнюю одежду и портфели со световозвращающими элементами и сделали презентацию  с фотографиями классов, юные инспекторы движения объясняли необходимость обязательного применения световозвращающих элементов в одежде. Победители и участники конкурса награждены дипломами.
Управление ГИБДД МВД по Республике Татарстан
3